ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2019 года Санкт-Петербург

Московский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего - судьи Гюнтер Е.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района Санкт-Петербурга Курылевой М.Б.,

защитника – адвоката Палшкова В.А., представившего ордер № А 1776750 и удостоверение № 1252,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Воловой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № 553 Московского районного суда Санкт-Петербурга материалы уголовного дела № 1-381/19 (УИД 78RS0014-01-2019-002690-55) в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

под стражей фактически содержащегося с 27.01.2019 года,

копию обвинительного заключения получившего 28.03.2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений,

предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО1) не позднее 23 часов 00 минут 27.01.2019, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника, в целях дальнейшего сбыта наркотических средств, умышлено приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 17,80 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для данного вида наркотического средства, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,97 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для данного вида наркотического средства, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для данного вида наркотического средства, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для данного вида наркотического средства, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для данного вида наркотического средства. Указанные наркотические средства включены в список № I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), которые незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. С целью реализации своего преступного умысла, на сбыт свертков, с находящимися внутри пакетиками на комплементарных застежках с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой – 17,80 г, с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,97 г, с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 г, для осуществления последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств, в том числе в значительном размере, на территории Московского района города Санкт-Петербурга неопределенному кругу лиц, путем оставления наркотических средств в условленных местах («закладках») и последующего сбыта неопределенному кругу лиц, однако преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 27.01.2019 в 23 часа 00 минут у д. 30 по Московскому шоссе в г. Санкт-Петербурге он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе его личного досмотра произведенного 28.01.2019 в период с 00 часов 25 минут до 01 часа 10 минут в помещении кабинета №105 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> а также изъятых в ходе осмотров мест происшествий с его (ФИО1) участием в период с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут 28.01.2019 с указанного им места у подъезда №3 дома 32 по Московскому шоссе г.Санкт-Петербурга, в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут 28.01.2019 с указанного им места у дома 34, лит. Д по Московскому шоссе г.Санкт-Петербурга, в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 50 минут 28.01.2019 с указанного им места у подъезда № 2 дома 36 по Московскому шоссе г.Санкт-Петербурга, в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 10 минут 28.01.2019 с указанного им места у подъезда №2 дома 4 по ул. Звездная г.Санкт-Петербурга, в период с 03 часов 15 минут до 03 часов 30 минут 28.01.2019 с указанного им места у подъезда №1 дома 38 по Московскому шоссе г.Санкт-Петербурга.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления в установленном объеме признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в конце декабря 2018 года он познакомился с неким «Александром» в компании друзей, зашла речь о работе, он искал более высокооплачиваемое место работы, чтобы хватало денег на себя и на родителей. «Александр» ему предложил заняться закладками, но он сначала отказался, после чего «Александр» долгое время его уговаривал, говорил, что за это будет только административное правонарушение, если поймают и он согласился на работу в январе 2019 года. «Александр» научил его как делать закладку, и как ее описывать, потом сказал, что ему напишет «Ротер Дам» в мессенджере «Телеграм». «Ротер Дам» это человек, который занимается оборотом наркотиков, он был вышестоящим, который в свою очередь указывал, что делать, куда поехать забрать закладку со свертками, как отчитываться о заложенных наркотических средствах путем фотографирования. Он забрал закладку в «Девяткино», а «Ротер Дам» говорил куда ехать, сколько разложить, а остатки нужно было либо оставить у себя на хранение, либо положить обратно туда, откуда взял. За каждую заложенную «закладку» работа оплачивалась в размере 100 рублей. При этом, конкретных мест закладки «Ротер Дам» ему не сообщал, лишь сказал, что необходимо заложить наркотические средства в районе метро «Звездная», что он и сделал, а с остатками собирался ехать домой и ждать дальнейших указаний. Также он (ФИО1) показал, что самостоятельно наркотические средства не расфасовывал, а забирал их уже в готовых нескольких свертках, завернутых в изоленту и упакованных в пакетик с комплементарной застежкой, при этом, на каждом из которых уже был прикреплен магнит. При задержании он сам добровольно рассказал сотрудникам полиции об остальных закладках, а также о друге «Александре», указав на его адрес жительства и внешность.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается совокупностью следующих доказательств исследованных в ходе судебного разбирательства: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ оперуполномоченного ГУР 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга ФИО5 от 28.01.2019 о том, что 27.01.2019 в 23 часа 00 минут у д.30 по Московскому шоссе г.Санкт-Петербург, задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. В последствии был доставлен в 51 отдел полиции где в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 изъято 6 полиэтиленовых пакетиков с комплементраными застежками, в каждом из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета. В действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. (т.д.1 л.д. 5,6),

- протоколом личного досмотра от 28.01.2019, в ходе которого ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство – гашиш, после чего в период с 00 часов 25 минут до 01 часа 10 минут в помещении кабинета №105, 51 отдела полиции расположенного по адресу: 

<

...>, в правом наружном кармане кофты, надетой на ФИО1 был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находились три свертка из изоленты черного цвета. Под изолентой, в каждом свёртке были обнаружены по одному магниту цилиндрической формы, а так же прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри. В том же кармане обнаружен второй прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находились два свертка из изоленты черного цвета и один из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находилось: два металлических предмета серого цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри, всего шесть камнеобразных веществ коричневого цвета. Изъятые шесть камнеобразных веществ, без упаковки, коричневого цвета, без утраты массы содержимого были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный оттиском штампа «Оперативный дежурный 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. СПб». Также, в правом верхнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон «Хонор» (honor) в корпусе золотистого цвета с двумя сим-картами «МТС». Мобильный телефон был упакован в полиэтиленовый файл снабженный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что всё изъятое вышеуказанное вещество взял в «Девяткино», точный адрес не помнит, с целью реализации совершения «закладок», мобильный телефон принадлежит ему. (т.д.1 л.д. 8-10),

- иным документом: справкой о результатах оперативного исследования №9/И/479-19 от 28.01.2019 о том, что представленное на исследование вещество массой 17,80 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0.02 г вещества (т.д.1 л.д. 12),

- заключением эксперта №41/э/х/8-19 от 09.02.2019 о том, что представленное на экспертизу мелкодисперсное вещество коричневого цвета, спрессованное в виде комков неправильной геометрической формы является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса 17,78 г, на экспертизу израсходовано по 0.30 г вещества (т.д.1 л.д.18-20),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: пакет из бесцветного полимерного материала, опечатанный биркой с оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области». Согласно заключению эксперта №41/Э/Х/8-19 от 09.02.2019 находятся: первоначальная упаковка, вскрытый почтовый конверт из бумаги белого цвета с текстом и разлиновкой, содержащий мелкодисперсное вещество коричневого цвета, спрессованное в виде комков неправильной геометрической формы массой 17,78 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – гашиш (анаша,смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,30 г. вещества, остаточная масса вещества 17,48 г. В ходе осмотра пакет не вскрывался и целостность его не нарушалась. (т.д.1 л.д. 22-24)

- вещественным доказательством: изъятое у ФИО1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 17,48 г (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу) - хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция № 388 ). (т.д. 1 л.д.25-27),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильный телефон «Хонор» (honor) IMEI – №, №. В телефоне установлены две сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером – №, №. В ходе осмотра содержимого телефона установлено наличие приложений – «Скитч» (Skitch), «Телеграм икс» (Telegram X). При нажатии на приложение «Скитч» (Skitch) открываются фотографии местности и изображение карт, на которых имеются отметки в виде красных точек. Также в данном приложении имеется фотография руки человека, на ладони которой расположен прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой с двумя камнеобразными веществами коричневого цвета. В приложении «Телеграм икс» (Telegram X) имеются переписки, содержащие записи и фотографии с адресами закладок наркотического средства гашиш. (т.д. 1 л.д. 40-47),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.02.2019 от следователя ФИО6 о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 11901400008000130 установлено, что ФИО1 действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 23 часов 00 минут 27.01.2019 при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у д.32 по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 23 часа 00 минут 27.01.2019 у д.30 по Московскому шоссе в г. Санкт-Петербурге и выше указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у д.32 по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 28.01.2019 в период с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст.30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.д.1 л.д. 142)

- протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2019 с участием задержанного ФИО1, согласно которому в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут осмотрен участок местности, прилегающий к подъезду №3 д. 32 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга, где в трубе красного цвета, торчащей из подвального помещения был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета, содержащий вещество зелено-коричневого цвета, спрессованное в брусок. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью, снабженной пояснительной записью и подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в вышеописанном свёртке находится наркотическое средство – гашиш, ранее заложенное им в место обнаружения как «закладка» с целью сбыта для улучшения своего материального положения. (т.д.1 л.д. 143-147),

- заключением эксперта №9/Э/455-19 от 12.02.2019 о том, что вещество, массой 0,99 г, представленное по материалам уголовного дела №11901400008000130, является, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. На экспертизу израсходовано 0,03 г вещества. (т.д.1 л.д. 161-162),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бирке из бумаги белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором согласно заключения эксперта №9/Э/455-19 от 12.02.2019 находятся: первоначальная упаковка, сверток из изоляционной ленты черного цвета с магнитом, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное вещество зелено-коричневого цвета, спрессованное в брусок массой 0,99 г., являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,03 г вещества, остаточная масса вещества 0,96 г. В ходе осмотра пакет не вскрывался и целостность его не нарушалась. ( т.д.1 л.д.164-166)

- вещественным доказательством: наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 г, с учетом израсходованного на экспертизу, упакованный в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и снабжена биркой с оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области» и надписью «№9/э/ 455-19 от 12.02.2019» - хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция № 386 от 26.02.2019). (т.д.1 л.д. 167-169),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.02.2019 от следователя ФИО6 о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 11901400008000130 установлено, что ФИО1 действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 23 часов 00 минут 27.01.2019 при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,97 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у д.34 литера Д по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 23 часа 00 минут 27.01.2019 у д.30 по Московскому шоссе в г. Санкт-Петербурге и выше указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у д.34 литера Д по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 28.01.2019 в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст.30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.д.1 л.д.172),

- вещественным доказательством: мобильным телефоном «Хонор» (honor) IMEI – IMEI – №, №, с двумя сим-картами оператора «МТС» с абонентскими номерами – №, №, принадлежащий ФИО1 с находящейся на нем информацией о незаконном обороте наркотиков – хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция № 178 ). (т.д. 1 л.д.53-55),

- протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2019 с фототаблицей, с участием задержанного ФИО1, согласно которого в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут осмотрен участок местности, прилегающий к д. 34 литера Д по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга, где на обратной стороне крышки электрощита, крышка которого была погнута был обнаружен и изъят свёртокк из изоленты синего цвета. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью, снабженной пояснительной записью и подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в вышеописанном свёртке находится наркотическое средство – гашиш, ранее заложенное им в место обнаружения как «закладка» с целью сбыта для улучшения своего материального положения. (т.д.1 л.д. 173-177),

- заключением эксперта №9/Э/453-19 от 12.02.2019 о том, что вещество, массой 0,97 г, представленное по материалам уголовного дела №11901400008000130, является, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. На экспертизу израсходовано 0,03 г вещества. (т.д.1 л.д.190-191),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бирке из бумаги белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором согласно заключения эксперта №9/Э/453-19 от 12.02.2019 находятся: сверток из изоляционной ленты синего цвета с магнитом, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, спрессованное в брусок массой 0,97 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,03 г. вещества, остаточная масса вещества 0,94 г. В ходе осмотра пакет не вскрывался и целостность его не нарушалась. ( т.д.1 л.д.193-194),

- вещественным доказательством: наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 гр, с учетом израсходованного на экспертизу, упакованный в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и снабжена биркой с оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области» и надписью «№9/э/ 453-19 от 12.02.2019» - хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция № 389 от 26.02.2019). ( т.д.1 л.д.195-196),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.02.2019 от следователя ФИО6 о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 11901400008000130 установлено, что ФИО1 действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 23 часов 00 минут 27.01.2019 при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у д.36 по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 23 часа 00 минут 27.01.2019 у д.30 по Московскому шоссе в г. Санкт-Петербурге и выше указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у д. 36 по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 28.01.2019 в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 50 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст.30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.д.1 л.д.199),

- протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2019 с фототаблицей с участием задержанного ФИО1, согласно которого в период времени с 02 часов 35 минут до 02 часов 50 минут осмотрен участок местности, прилегающий к д. 36 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга, где у металлического листа с прорезами, вставленного вместо окна в подвальное помещение, расположенного у подъезда № 2 был обнаружен и изъят свёртокк из изоленты черного цвета. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью, снабженной пояснительной записью и подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в вышеописанном свёртке находится наркотическое средство – гашиш, ранее заложенное им в место обнаружения как «закладка» с целью сбыта для улучшения своего материального положения. (т.д.1 л.д. 200-203)

- заключением эксперта №9/Э/452-19 от 12.02.2019 о том, что вещество, массой 0,99 г, представленное по материалам уголовного дела №11901400008000130, является, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. На экспертизу израсходовано 0,03 г вещества. (т.д.1 л.д. 216-217),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бирке из бумаги белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором согласно заключения эксперта №9/Э/453-19 от 12.02.2019 находятся: первоначальная упаковка, сверток из изоляционной ленты черного цвета с магнитом, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, спрессованное в брусок массой 0,99 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – гашиш (анаша,смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,03 г. вещества, остаточная масса вещества 0,96 г. В ходе осмотра пакет не вскрывался и целостность его не нарушалась. К протоколу прилагается фототаблица. ( т.д.1 л.д.219-220)

- вещественным доказательством: наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 г, с учетом израсходованного на экспертизу, упакованный в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и снабжена биркой с оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области» и надписью «№9/э/ 452-19 от 12.02.2019» - хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция № 385 от 26.02.2019). ( т.д.1 л.д.221-222),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.02.2019 от следователя ФИО6 о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 11901400008000130 установлено, что ФИО1 действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 23 часов 00 минут 27.01.2019 при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у 

<

...> в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 23 часа 00 минут 27.01.2019 у д.30 по Московскому шоссе в г. Санкт-Петербурге и выше указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у 

<

...> в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 28.01.2019 в период с 02 часов 55 минут до 03 часов 10 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст.30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.д.1 л.д.225),

- протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2019 с фототаблицей с участием задержанного ФИО1, согласно которого в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 10 минут осмотрен участок местности, прилегающий к 

<

...> где у трубы под крышей подвала, расположенного у подъезда № 2 был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью, снабженной пояснительной записью и подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в вышеописанном свёртке находится наркотическое средство – гашиш, ранее заложенное им в место обнаружения как «закладка» с целью сбыта для улучшения своего материального положения. (т.д.1 л.д. 226-229),

- заключением эксперта №9/Э/456-19 от 12.02.2019 о том, что вещество, массой 0,99 г, представленное по материалам уголовного дела №11901400008000130, является, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. На экспертизу израсходовано 0,01 г вещества. (т.д.1 л.д. 242-243),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бирке из бумаги белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором согласно заключения эксперта №9/Э/456-19 от 12.02.2019 находятся: сверток из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, в котором находится плоскоцилиндрическое изделие из металла белого цвета с заметными магнитными свойствами и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий спрессованное в кусочки вещество коричневого цвета, массой 0,99 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – гашиш (анаша,смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,01 г. вещества, остаточная масса вещества 0,98 г. В ходе осмотра пакет не вскрывался и целостность его не нарушалась. К протоколу прилагается фототаблица. ( т.д.1 л.д. 245-247),

- вещественным доказательством: наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 гр, с учетом израсходованного на экспертизу, упакованный в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и снабжена биркой с оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области» и надписью «№9/э/ 456-19 от 12.02.2019» - хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция № 384 от 26.02.2019). (т.д.1 л.д. 248-249),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.02.2019 от следователя ФИО6 о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 11901400008000130 установлено, что ФИО1 действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 23 часов 00 минут 27.01.2019 при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 гр, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у д. 38 по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 23 часа 00 минут 27.01.2019 у д.30 по Московскому шоссе в г. Санкт-Петербурге и выше указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у д. 38 по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 28.01.2019 в период с 03 часов 15 минут до 03 часов 30 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст.30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.д.2 л.д. 3),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.02.2019 от следователя ФИО6 о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 11901400008000130 установлено, что ФИО1 действуя с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 23 часов 00 минут 27.01.2019 при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 г, что не является значительным, крупным и особо крупным размером для указанного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у д. 38 по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 23 часа 00 минут 27.01.2019 у д.30 по Московскому шоссе в г. Санкт-Петербурге и выше указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у д. 38 по Московскому шоссе в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 28.01.2019 в период с 03 часов 15 минут до 03 часов 30 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст.30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.д.2 л.д. 3),

- протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2019 с фототаблицей с участием задержанного ФИО1, согласно которого в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 30 минут осмотрен участок местности, прилегающий к д. 38 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга, где у трубы под крышей подвала, расположенного у подъезда № 2 был обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета. Изъятое в присутствии участвующих лиц упаковано в прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью, снабженной пояснительной записью и подписями участвующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в вышеописанном свёртке находится наркотическое средство – гашиш, ранее заложенное им в место обнаружения как «закладка» с целью сбыта для улучшения своего материального положения. (т.д.2 л.д. 4-8),

- заключением эксперта №9/Э/454-19 от 12.02.2019 о том, что вещество, массой 1,00 г, представленное по материалам уголовного дела №11901400008000130, является, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. На экспертизу израсходовано 0,01 г вещества. (т.д.2 л.д. 21-22),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бирке из бумаги белого цвета штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором согласно заключения эксперта №9/Э/454-19 от 12.02.2019 находятся: сверток из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, в котором находится плоскоцилиндрическое изделие из металла белого цвета с заметными магнитными свойствами и пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий спрессованное в кусок вещество коричневого цвета, массой 1,00 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,01 г. вещества, остаточная масса вещества 0,99 г. В ходе осмотра пакет не вскрывался и целостность его не нарушалась. ( т.д.2 л.д. 24-25),

- вещественным доказательством: наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 г, с учетом израсходованного на экспертизу, упакованный в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и снабжена биркой с оттиском штампа «9 Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области» и надписью «№9/э/ 456-19 от 12.02.2019» - хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга (квитанция № 383 от 26.02.2019). (т.д.2 л.д. 28-29),

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 74-76), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из содержания которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга. 27.01.2019 он заступил на службу. В этот день поступила оперативная информация о том, что 27.01.2019, в ночное время, по адресу: 

<

...> будет находиться молодой человек, который причастен к незаконному обороту наркотических средств, а также было получено описание этого молодого человека. С целью проверки данной информации он совместно с оперуполномоченным ГУР 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга ФИО10 обратился к группе задержания (ГЗ-7025) в составе ФИО7 и ФИО8 с просьбой оказания содействия. После чего они выдвинулись по вышеуказанному адресу. 27.01.2019 около 23 часов у дома 30 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга они увидели молодого человека, схожего по описанию, указанному в оперативной информации, подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили молодого человека предъявить документ, удостоверяющий его личность. Молодой человек предъявил паспорт на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Санкт-Петербурга. Фото в паспорте соответствовало лицу, его предъявившему. В ходе беседы с ним он обратил внимание на то, что он заметно нервничал, невнятно отвечал на поставленные вопросы, при этом запах алкоголя изо рта у него отсутствовал, то есть ФИО1 имел признаки опьянения, схожие с наркотическим, задали ему вопрос употреблял ли он какие-либо запрещенные вещества и имеются ли при нём наркотики. ФИО1 сообщил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш. Учитывая оперативную информацию, а также поведения ФИО1 ими было принято решение о задержании по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ и доставлении ФИО1 в 51 отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. 27.01.2019 г. в 23 часа 00 минут ФИО1 был задержан и доставлен в дежурную часть 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга для дальнейшего разбирательства. Личный досмотр при задержании не проводился, личные вещи, деньги, и иные ценности у ФИО1 не изымались. Как он позже узнал, в помещении кабинета №105 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. СПб, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых был проведён личный досмотр задержанного, в ходе которого в кармане кофты, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты: прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находились три свёртка из изоленты черного цвета, внутри каждого из которых находилось: металлический предмет серого цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри. В том же кармане обнаружен второй прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого находились два свёртка из изоленты черного цвета и один из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находилось: два металлических предмета серого цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри. Всего шесть камнеобразных веществ коричневого цвета, которые в последствии были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД по г. СПб и ЛО,

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 58-62), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из содержания которых следует, что он проживает в г. Санкт – Петербург, ул. Пулковская, д. 11. 28.01.2019 ночью он находился на территории Московского района, к нему подошёл сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его, а также ещё одного мужчину, который проходил мимо, поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, они прошли в каб. №105 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, где находился ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра всем участвующим были разъяснены права и обязанности и в 00 часов 25 минут 28.01.2019 г. начался личный досмотр, перед которым ФИО1 было предложено сотрудником полиции выдать запрещённые к свободному гражданскому обороту предметы и вещества. ФИО1 сообщил, что при себе имеет наркотическое средство «гашиш». В ходе личного досмотра, в правом наружном кармане кофты, надетой на ФИО1, сотрудником полиции обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находились три свертка из изоленты черного цвета. Сотрудником полиции данные три свертка были извлечены из пакета, после чего изолента со свертков была размотана, под ней в каждом свёртке были обнаружены по одному магниту цилиндрической формы, а так же прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри. В том же кармане обнаружен второй прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находились два свертка из изоленты черного цвета и один из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находилось: два металлических предмета серого цвета и прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри, а всего шесть камнеобразных веществ коричневого цвета, которые были изъяты. В правом верхнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон «Хуавей Хонор» (Huawei Honor) в корпусе золотистого цвета с двумя сим-картами «МТС». Изъятые шесть камнеобразных веществ без упаковки коричневого цвета были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный оттиском штампа «Оперативный дежурный 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. СПб». На конверте все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Первоначальная упаковка изъятых камнеобразных веществ так же упакована в конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный оттиском штампа «Оперативный дежурный 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. СПб». На конверте все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Мобильный телефон «Хуавей Хонор» (Huawei Honor) в корпусе золотистого цвета с двумя сим-картами «МТС» упакован в прозрачный полиэтиленовый файл с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. По поводу изъятого у гр. ФИО1 последний пояснил, что всё изъятое вышеуказанное вещество взял в «Девяткино», точный адрес не помнит, с целью реализации совершения «закладок». По факту досмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Никакого давления на досматриваемого оказано не было. После чего сотрудник полиции пояснил, что ему необходимо взять с него и со второго понятого объяснение. После того как их опросили сотрудник уголовного розыска попросил их принять участие в нескольких осмотрах мест происшествий, так как ФИО1 сообщил адреса осуществленных им «закладок» с наркотическим средством - гашиш на территории Московского района г. Санкт-Петербурга. Был вызван следователь для производства осмотров. Затем он, второй понятой, сотрудник полиции с задержанным ФИО1 выехали к дому 30 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга, куда также приехала следственно оперативная группа и ФИО1 пояснил, что покажет место где им была осуществлена закладка с гашишем. Следователь разъяснил, что будет произведен осмотр места происшествия и в 01 час 40 минут 28.01.2019 начал его производство, разъяснив участвующим лицам порядок осмотра места происшествия, права и обязанности. Затем они направились вдоль дома д. 30 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга, где ФИО1, подошел к крайнему окну, расположенному слева от третьего подъезда, и пояснил, что под козырьком подоконника указанного окна он оставил «закладку», а именно свёрток из изоленты черного цвета с наркотическим веществом «гашиш» массой 0,1 грамм. Однако, в ходе осмотра места происшествия, данный свёрток не обнаружен. Затем все отправились к дому 32 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга, по прибытии к которому ФИО1 пояснил, что у подвального помещения указанного дома им была оставлена еще одна закладка с гашишем и в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 10 минут 28.01.2019 был произведен осмотр места происшествия, они направились вдоль дома к третьему подъезду д. 32 по Московскому проспекту г. Санкт-Петербурга, где ФИО1 из трубы красного цвета, торчащей из подвального помещения вытащил «закладку» в виде свертка из изоленты черного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к дому 34, лит. Д по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга и в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут 28.01.2019 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 остановился у электрощита, крышка которого была погнута и пояснил, что на обратной стороне крышки электрощита прикреплена «закладка» в виде свертка из изоленты синего цвета с наркотическим веществом «гашиш», после чего достал её. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к дому 36 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга и в период времени с 02 часов 35 минут до 02 часов 50 минут 28.01.2019 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 остановился у металлического листа с прорезами, вставленного вместо окна в подвальное помещение, расположенного у подъезда № 2 д. 36 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга и пояснил, что на обратной стороне данного металлического листа с прорезами прикреплена «закладка» в виде свертка из изоленты черного цвета с наркотическим средством «гашиш», после чего достал её. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему дому, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством – гашиш, а именно к дому 4 по ул. Звездной г. Санкт-Петербурга, где в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 10 минут 28.01.2019 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 остановился у трубы под крышей подвала, расположенного у подъезда № 2 

<

...> и пояснил, что в вышеуказанной трубе прикреплена «закладка» в виде свертка из изоленты черного цвета с наркотическим веществом «гашиш», после чего достал её. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к дому 38 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга, где в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 30 минут 28.01.2019 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 остановился у окна в подвальное помещение, расположенного у подъезда № 1 д. 38 по Московскому шоссе г. Санкт-Петербурга и пояснил, что на окне вышеуказанного подвального помещения прикреплена «закладка» в виде свертка из изоленты черного цвета с наркотическим веществом «гашиш», после чего достал её. 

ФИО1 пояснил, что показал все места, где им были осуществлены «закладки» с гашишем, с целью их дальнейшей продажи, все пояснения ФИО1 делал самостоятельно и добровольно указывал на места осуществленных им «закладок» с наркотиками, давая об этом пояснения. В каждом конкретном случае перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, в ходе осмотров изымались свертки, а далее они упаковывались и опечатывались, по результатам осмотров мест происшествий составлялись протоколы, замечаний и заявлений к которым у участвующих лиц не имелось.

- показаниями ФИО10, данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что он работает оперуполномоченным ГУР 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга 27.01.2019 года в вечернее время была получена оперативная информация о том, что в Московском районе будет находиться «закладчик», которая нашла свое подтверждение и им совместно с сотрудниками Росгвардии был задержан ФИО1 по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения, далее он был доставлен в отдел полиции, как ему впоследствии стало известно, у ФИО1 было изъято наркотическое средство – гашиш

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что он ночью прогуливался неподалеку от отдела полиции, к нему подъехали сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пригласили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 изъяли мобильный телефон и из кармана куртки несколько прозрачных пакетов и в них были свертки, замотанные в черную изоленту и один в синюю, эти свертки были размотаны, вместе с ними находились маленькие магнитики, всего было обнаружено и изъято около 6 камнеобразных веществ, при этом ФИО1 пояснил, что нашел свертки в «Девяткино». Далее он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники правоохранительных органов ездили по различным адресам Московского района Санкт-Петербурга, на которые ФИО1 самостоятельно и добровольно указывал, и изымали «закладки», по факту изъятия составлялся протокол, который он читал, в нем расписался и в котором было все верно отражено. 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что он работает оперуполномоченным ГУР 51 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга. Ему было поручено провести личный досмотр ФИО1, потому что он был задержан сотрудниками полиции по подозрению нахождения в состоянии наркотического опьянения, были приглашены двое понятых мужского пола, был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в кармане был обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри него находилось три свертка из изоленты, внутри каждого свертка был магнитик, также внутри изоленты был прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой, а внутри находилось камнеобразное вещество коричневого цвета. Также в ходе беседы ФИО1 самостоятельно и добровольно без оказания какого-либо давления сообщил, что он занимается распространением наркотических средств, а именно, делает закладки, у ФИО1 на телефоне были фотографии с местами закладок, которые он согласился показать, в связи с чем, была вызвана следственно-оперативная группа, состоящая из следователя и эксперта-криминалиста, двое понятых и он (ФИО12) с ФИО1 поехали на места закладок, где сам ФИО1 показывал места закладок и следователь совместно с экспертом изымали их, упаковывали, в каждом случае составлялся протокол осмотра места происшествия, а в дальнейшем изъятые вещества были направлены на экспертизу.

В судебном заседании была допрошена свидетель ФИО13, 

<

данные изъяты>

Оценивая установленные в ходе предварительного расследования и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, объективность и достоверность которых, не вызывает сомнений, в их совокупности, суд приходит к следующим выводам. Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО12, ФИО5, ФИО10, ФИО11, ФИО9, данными в ходе судебного и предварительного следствия по делу суд не находит, поскольку показания каждого последовательны, логичны и согласуются с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе, с показаниями ФИО1, данными в ходе судебного разбирательства. Поводов для оговора подсудимого, личных неприязненных отношений и иных обстоятельств, ставящих под сомнение показания данных лиц, судом не установлено, при этом судом также не установлены какие-либо нарушения уголовно процессуального закона при получении доказательств вины подсудимого. Поэтому суд считает вышеперечисленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, объективными и в целом достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении преступления в установленном судом объеме. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО13, вместе с тем они не влияют на степень доказанности или недоказанности вины подсудимого, а характеризуют его личность, что учитывается судом при назначении наказания. 

Все следственные действия производились соответствующими правомочными должностными лицами, в соответствии с требованиями УПК РФ. Заключения экспертов составлены надлежащими лицами, предупрежденными об уголовной ответственности, предусмотренной по ст. 307 УК РФ, в порядке, определенном ст. 204 УПК РФ, в них отражены ход и результаты исследований, описаны применение методик, содержится анализ полученных результатов, выводы по поставленным вопросам и их обоснование полностью соответствуют исследованным по делу доказательствам, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности. Каких-либо нарушений уголовно - процессуального закона, допущенных при получении доказательств, являющихся безусловным основанием для признания их недопустимыми, судом также не установлено.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебных прениях государственный обвинитель Курылева М.Б. квалифицировала все действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 в одно время, в одном месте незаконно приобрел эти наркотические средства, владел на момент его задержания наркотическими средствами, частью при себе лично, а частью в различных адресах Московского района Санкт-Петербурга, находящихся друг от друга в непосредственной близости и его умысел был направлен на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, все изложенное по мнению государственного обвинителя, охватывается единым составом преступления.

По мнению суда, данные обстоятельства не опровергнуты в судебном заседании и доказательств обратного сторонами не представлено. Противоправные действия ФИО1 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств были пресечены одномоментно задержанием сотрудниками полиции как непосредственно ФИО1, при котором находилась часть наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 17,80, так и проведением осмотров мест происшествий, где находились другие части предметов преступления – наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,97 г, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 г. При этом разница во времени оформления и изъятия наркотических средств определена последовательностью проведения процессуальных действий - личного досмотра и осмотров мест происшествий, что не свидетельствует о пресечении различных преступных деяний в разное время. 

При определении массы предмета преступления суд исходит из веса изъятых наркотических средств, которыми он незаконно владел в момент его задержания сотрудниками полиции. При этом суд не усматривает нарушения прав ФИО1, в том числе права на защиту, поскольку в ходе предварительного следствия ему было предъявлено обвинение в совершении одного особо тяжкого преступления и пяти тяжких преступлений. При этом, суд принимает во внимание, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), значительный размер наркотического средства образует как общая масса наркотических средств, изъятых из незаконного владения ФИО1, так и его части в отдельности, при этом размеры наркотических средств не подлежат сложению. Таким образом, действия ФИО1 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств общей массой не менее 17,80 г, а также наркотических средств массой не менее 0,99 г, массой не менее 0,97 г, массой не менее 0,99 г, массой не менее 0,99 г, массой не менее 1,00 г, не могут быть квалифицированы как тождественные преступления, поскольку не были совершены по вновь возникшему умыслу, а умысел ФИО1 был направлен на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в полном объеме. 

Учитывая изложенное, при квалификации действий подсудимого по одному преступлению в действиях ФИО1 отсутствует добровольный отказ от совершения преступления, судом при этом учитывается, что в ходе личного досмотра ФИО1 у него был изъят мобильный телефон с указанием на адреса уже заложенных «закладок», а путем доступа к телефону органами предварительного расследования также могла быть получена информация о ранее осуществленных закладках, что свидетельствует о том, что после задержании ФИО1, последний не мог завершить преступный умысел, в том числе и в отношении уже произведенных закладок. 

В ходе судебного заседания ФИО1 вину в установленном судом объеме признал полностью, у суда не имеется объективных оснований поставить показания ФИО1 под сомнение и суд доверяет им. 

При этом, исследованными по уголовному делу доказательствами подтверждается, что он (ФИО1) не позднее 23 часов 00 минут 27.01.2019, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, из неустановленного источника, в целях дальнейшего сбыта наркотических средств, умышлено приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 17,80 г, а также наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,97 г, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 г, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 г.Изложенное указывает на то, что ими были проведены подготовительные действия, необходимые на совершение противоправного деяния. Учитывая, что незаконным сбытом наркотических средств признаются любые способы возмездной или безвозмездной его передачи другим лицам, действия ФИО1 свидетельствуют о наличии у него умысла на сбыт указанных средств, поскольку ФИО1 осуществил определенные действия по «закладке» наркотических средств, действуя в своих интересах. 

Характеристики и упаковка всех изъятых объектов отражены в протоколе личного досмотра ФИО1, а также в протоколах осмотров мест происшествий, все объекты надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Окончательный вид и размер наркотических средств (в том числе и с учетом первоначального оперативного исследования) установлен заключениями судебно-химических экспертиз, которые проведены в соответствии с требованиям ст. 204 УПК РФ, последовательное описание в ходе вышеназванных процессуальных действий и исследование изъятых объектов, направленное на установление вида и размера наркотических средств произведены в соответствии с законом, сомнений у суда не вызывает и сторонами не оспаривается.

Таким образом, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Судом учитывается, что подсудимый совершил покушение на умышленное преступление, направленное против здоровья населения, отнесенное законодателем в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории преступлений особо тяжких, не судим, на учетах в ПНД и НД не состоит, официально трудоустроен. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и общественной опасности, достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и чистосердечное признание как явку с повинной, поскольку изложенные ФИО1 обстоятельства совершения преступления тождественные явке с повинной В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью и раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты> и положительные характеристики личности ФИО1, представленные в судебном заседании свидетелем ФИО13

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Руководствуясь принципом соразмерности и справедливости в целях исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 за содеянное, должно быть назначено в виде лишения свободы, не на максимальный срок, предусмотренный ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ч.3 ст.66 и ч. 1 ст.62 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа и без ограничения свободы, учитывая данные о его личности и материальное положение. При этом, судом учитывается совокупность положений ст. 6, 60, 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, установленных смягчающих наказание обстоятельств, наказание назначается ниже минимального размера предусмотренного санкцией ч. 3 ст.228.1 УК РФ, вместе с тем, суд полагает, что вся совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу является исключительной, поэтому полагает возможным при назначении наказания ФИО1 применить также положения ст.64 УК РФ. 

С учетом характера, конкретных обстоятельств и тяжести совершенного преступления, достаточных оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания судом не установлено, поскольку назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, не сможет способствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вопросы о вещественных доказательствах разрешаются судом в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ при этом:

- мобильный телефон «Хонор» (honor) IMEI –№, № с сим-картой «МТС» с абонентским номером №, № принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – 

- наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 17, 48 г, 0, 96 г, 0, 94 г, 0, 96 г, 0, 98 г, 0, 99 г - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежат хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 11901400008000296,

- пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежат хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 11901400008000296.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия по назначению с учетом материального положения подсудимого - возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с 04.06.2019 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания с 27.01.2019 года по 03.06.2019 года включительно и с 04.06.2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Хонор» (honor) IMEI – №, № с сим-картой «МТС» с абонентским номером №, №, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция № 178) (т.1 л.д.55) – вернуть ФИО1 по принадлежности по вступлению приговора в законную силу, 

- наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массами: 17, 48 г (квитанция №388, т.1 л.д.27), 0, 96 г (квитанция №386, т. 1 л.д.169), 0, 94 г (квитанция №389, т. 1 л.д.196), 0, 96 г (квитанция №385, т. 1 л.д.222), 0, 98 г (квитанция №384, т. 1 л.д.249), 0, 99 г (квитанция №383, т. 2 л.д.29) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 11901400008000296, 

- пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга (квитанция №390, т.1 л.д.39) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 11901400008000296.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия по назначению - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению судом апелляционной инстанции, если они поступили не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Если осужденный заявит ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса.

Судья: